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عکس نوشت

حضرت فاطمه)س(: 

خوشرویی هنگام روبه‌رو شدن با مؤمن، بهشت را بر فرد خوشرو واجب می‌کند.

بحار‌الانوار، ص401 سخن روز

هویتنگاره

طراح: محسن نوری نجفی

 غرور و تعصب
جین آستن

هیچ لذتی مثل کتاب خواندن 
نیست، آدم به جز کتاب خیلی 
زود از هر چیزی خسته میشه، 

من وقتی خانه‌ خودم را داشته 
باشم اگر کتابخانه‌ای نداشته 

باشد بدبخت خواهم شد.

مارکسیسم، زخم ناسوری بود که بر صورت احساس 
اروپایی‌ها نشست. حاصل، از آن طرف بام افتادن‌شان بود 
در کشاکش فلسفه دینی. تاریخ را به یکباره، طور دیگری 
شبیه‌سازی کردند و از عالمِ عِلوی، به کوره غارهای زغال 
سنگ و یک لقمه نان، سقوط‌شان داد و آنگاه، تاریخ شد 
حاصل فرآیند تولید در جامعه. احساس، از کانون قلب به 
حوالی شکم، حرکت کرد و نگاه چشم‌ها از دوردست‌ها، 
به حاصل دست‌ها، محدود شد. حاصلش را هم، همگان 
دیدند که چه‌ها بر سر خلایق آمد. دوستی می‌گفت، 
مارکس در مارکسیسم، کاره‌ای نبود، این اروپایی‌ها بودند 
که به دنبال بهانه‌ای می‌گشتند که از پارادایم عرصه 
صنعت، شیفت کنند به وادی واسطه‌گری و استعمار. اما 
در فلسفه تاریخ ایران، رفتار و احساسات مردمان یک 
جامعه است که تاریخ را شکل می‌دهد و همین گزاره، 
همچنان پایدار است و کسی نمی‌تواند خط‌اش بزند. 
این مقدمه ظاهراً نامربوط را برای این نوشتم که برسم 
به پخش فصل چهارم مجموعه »زخم کاری« ساخته 
محمدحسین مهدویان. فصل جدید این سریال، برداشتی 
]آزاد[ بود از نمایشنامه »اتللو« نوشته ویلیام شکسپیر. این 
نویسنده در قرن شانزدهم و هفدهم می‌زیسته و می‌گویند 
که »اتللو« را در اوایل قرن هفدهم نوشته است. آنجا، 
قدرت و احساس، حریفان میدان هستند و اینجا یعنی 
»زخم کاری«، ثروت و احساس، هماوردی می‌کنند. کاملاً 
واضح است که پیروز در هر دو میدان، احساس بوده 
است. در همه تاریخ، همه جویندگان ثروت و قدرت، در 
پی جاودانگی بوده‌اند و خب، این امری طبیعی است و 
همه‌شان، شکست خورده‌اند. در این میان، احساس 
توانسته است که منادی این شکست تلخ در همه برهه‌ها 
باشد. جالب اینکه آنهایی که با احساس مقابله بیشتری 
 کرده‌اند، شکست سخت‌تری هم خورده‌اند و رسوای عالم 

شده‌اند.
»زخم کاری« که در فصل جدیدش، با عنوان فرعی 
»مجازات« در حال پخش است، روایتی ملموس از دست‌وپا 
زدن‌های بیهوده جماعتی است که روزگاری به دنبال 
خوشبختی بوده اما با چنان شتاب و حرص آزارنده‌ای، به 
سمت سعادت یورش برده اند که فرسنگ‌ها از ایستگاه 

موردنظر، گذر کرده و دور شده اند. حالا هم نمی‌خواهند 
اشتباهشان را بپذیرند، چون بلد نیستند ترمز کنند. چون 
اصلاً ترمزکردن و دورزدن را دون‌ شأن خود می‌دانند. این، 
نشانه‌های بیماری طمع است و در همگان یکسان، نمود 

. بد می‌یا
شخصیت‌ها در فصل جدید »زخم کاری« استاندارد هستند. 
یعنی دارای بعُـــد و لایه هستند. نه خوب کامل هستند 
و نه بد تمام. قهرمانش، قاتل است و قاتلش، عاشق. 
عاشقش، خائن است و خائنش، حامی. در واقع همه‌شان 
واقعی هستند. واقعی مثل همه ما، با همه اشتباهات و 
گناهان و پشیمانی‌هایمان. این‌ها سبب شده است که 
سریال، طرفداران زیادی پیدا کند و می‌شود گفت یکی 
از ماندگارترین‌ها هم در این عرصه باشد. مهم‌ترین 
عامل خوب بودن »زخم کاری«، همان تیمی است که به 
سرپرستی مهدویان دارد کار می‌کند. کاملاً مشخص است 
که همدلی در این گروه وجود دارد، چرا که نتیجه کار، 
حرفه‌ای و استاندارد است. موضوع دیگری که با دیدن 
»زخم کاری« می‌توان در ژرفای آن غور کرد، موضوع زمان 
است. هر لحظه از این مجموعه، آبستن حادثه‌ای است. 
البته حادثه‌ای قابل باور و نه ساختگی و باسمه‌ای. از همین 
رو، زمان ارزش زیادی نزد شخصیت‌هایش دارد و این ارزش را 
نیز مخاطب درک می‌کند. ارسطو، فیلسوف یونان باستان، 
در تعریف زمان می‌گوید: »زمان عبارت است از شمارش 
حرکات بر حسب قبل و بعد.« به همین خاطر است که 
شخصیت‌ها در »زخم کاری« هم تحرک دارند، هم محرک 
هستند و هم تحریک پذیرند. فصل چهارم »زخم کاری« 
شاید نمادی از طبیعت باشد؛ زمستان و پایان کار. وفور 
وجود رنگ‌های سرد در این فصل، شاید به همین خاطر 
باشد. باید ببینیم که زمان چه می‌گوید و حرکت آدم‌ها 

را به چه سرنوشتی پیوند می‌زند.

»اتللو« در خیابان های تهران

»زخم کاری« 
روایتی 

ملموس از 
دست‌وپا 
زدن‌های 

بیهوده 
جماعتی 
است که 
روزگاری 

به دنبال 
خوشبختی 

هستند 

فضای مجازی

تنت به ناز طبیبان نیازمند مباد 
کاظم موسوی بجنوردی، به خبر بستری شدن استاد محمدعلی موحد در بیمارستان و 
خبر خوش بهبود وضعیت این نویسنده، مترجم، حقوقدان، مصحح و پژوهشگر واکنش 
نشان داده و نوشته است: »رجاء واثق دارم همین ‌روزها سلامت خود را بازخواهید یافت، از 
بستر برخواهید خاست و دوباره کار را از سر خواهید گرفت که فرهنگ ایران‌زمین سخت 
در انتظار قلم بلند و دانش بی‌مانندتان است تا از آن بهره‌مند شود. وجود ذی‌جودتان 

آزرنده گزند و نیازمند ناز طبیبان مباد.«
 

حجم و ابعاد اسباب‌بازی‌هاست که فرق دارد
حسین معززی‌نیا، منتقد شناخته شده سینما در صفحه اینستاگرام خود یادداشتی کوتاه 
درباره فیلم »آنورا« منتشر کرده و از 5 ستاره به این فیلم چهارونیم ستاره داده است. او در 
بخشی از یادداشت خود درباره فیلم پربحث این روزهای شان بیکر نوشته است:»آنورا 
داستان درآمیختگی رؤیای امریکایی است با شتاب و جنون نوجوانانه. پسربچه توریست 
روس که لم داده در عمارت نیویورکی‌‌اش، در محاصره هورمون‌ها، پول کثیف پدر و مادر 
قاچاقچی‌اش را صرف دود و الکل و دختر می‌کند، حتی نیاموخته رفتاری را که با دسته 
پلی‌استیشن می‌کند با دخترها نکند، کمی آرام‌تر پیش برود. پدر و مادر در سطح 
بین‌المللی »بازی« می‌کنند، پسر در لیگ کوچک‌تر. آنورا از دنیای متفاوتی می‌آید ولی 
مثل بقیه جست‌و‌جوگر رؤیای امریکایی است؛ انتظار می‌کشد معجزه‌ از راه برسد، در 
جنون پسرک شریک می‌شود و تصور می‌کند شاید مرد زندگی‌اش را پیدا کرده. دو دنیای 
زیرزمینی به هم گره می‌خورد: از دنیای نیمه‌تاریک اتاق‌های خصوصی استریپ‌کلاب 
تونلی باز می‌شود به دنیای تاریک گنگسترهای سرشناسی که گاهی ناچارند سر جت‌ 
شخصی‌شان را سمت وگاس بچرخانند تا عواقب عیاشی پسربچه تخس‌شان را راست و 
ریس کنند. میل شهوانی پسرک به پلی‌استیشن و دخترها تداوم میل پدر و مادر به بازی 

با اسلحه و نفت و پول است؛ حجم و ابعاد اسباب‌بازی‌هاست که فرق دارد.«
 

سادگی که تا مغز استخوان نفوذ می‌کند
حسین عیدی‌زاده منتقد سینما هم در تازه‌ترین پست اینستاگرامی‌اش به معرفی فیلم 
»چیزهای کوچکی مثل اینها« با بازی کیلین مورفی پرداخته است. در بخشی از یادداشت 
او درباره این فیلم آمده است: »»چیزهای کوچکی مثل اینها« ساخته تیم میلانتس مانند 
نوولای کلر کیگن که منبع اقتباسش بوده، کاری است با ظاهری آرام و لطیف در مورد یکی 
از سیاه‌ترین فصل‌های تاریخ ایرلند. سادگی پیراسته‌ای سراسر متن کیگن را فراگرفته بود 
که در فیلم هم راه پیدا کرده، از آن جنس سادگی‌ها که آدم را غافلگیر می‌کند، سادگی 
جمات ساده و کوتاهی که تا مغز استخوان نفوذ می‌کنند. مثل سادگی خود بیل، که 
انگار بابانوئل واقعی خود اوست که بالاترین ارمغان کریسمس را به سارا، دختر بارداری 

که هم‌نام مادرش است، هدیه می‌دهد: آزادی.«

وضعیت محمدعلی موحد 
تحت کنترل است

یادداشت نولان در ستایش 
ریدلی اسکات

رضی هیرمندی نامزد ایرانی 
آسترید لیندگرن شد

طی یکی دو روز گذشته بخشی از خبرهای 
حوزه فرهنگ به اظهار نگرانی دوستداران 
محمدعلی موحد درباره وضعیت جسمی 
این عرفان‌پژوه و تاریخ‌‌نگار و حقوقدان 
اختصاص داشت که از چند روز قبل در 
بیمارستان بستری شده است. در همین 
رابطه علی دهباشی، نویسنده و سردبیر 
بخارا گفته: » وضعیت دکتر موحد که به 
دلیل التهاب ریوی بستری شده تحت 
کنترل است و امیدواریم در روزهای آینده 
با اجازه پزشک از بیمارستان مرخص 

شوند. / ایرنا

رضی هیرمندی نویسنده، مترجم  و پژوهشگر 
حوزه ادبیات طنز کشورمان به‌عنوان نماینده 
ایران از سوی انجمن صنفی مترجمان تهران 
در بخش ترجمه جایزه 5 میلیون کرونی 
»آسترید لیندگرن« معرفی شد. هیرمندی کار 
ادبی‌اش را برای کودکان و نوجوانان در سال 
۱۳۵۵ با ترجمه کتاب »درخت بخشنده« 
اثر شل سیلوراستاین نویسنده آمریکایی 
آغاز کرد. او در دو رشته ترجمه و تألیف کار 
کرده که حاصل آن بیش از ۱۷۰ اثر است که 
برخی از آنها موفق به کسب جوایز مختلفی 

شده‌اند./ ایرنا

کریستوفر نولان بر این باور است که 
ریدلی اسکات کاری کرده تا اشتیاق تاریک 

خودمان را در »گلادیاتور ۲« ببینیم.
کارگردان  فیلم »اوپنهایمر« در »ورایتی« 
نوشته: »اسکات در »گلادیاتور۲« به ما 
نشان می‌دهد که چه کسی هستیم. او  
از ما دعوت می‌کند تا از راندن سرشار 
از دیوانگی لذت ببریم.« نولان در ادامه 
افسوس خورده که  با وجود موفقیت‌های 
بی‌شمار اسکات، سهم وی در تکامل 
داستان‌گویی سینمای جهان هرگز به 
درستی مورد تأیید قرار نگرفته است./ مهر

شهرستان خفر 
در۱۰۵ کیلومتری 
شیراز و بخش 
جنوبی استان 
فارس قرار دارد. این 
شهر دارای باغ‌های 
بسیار مرکبات و 
خرماست و گل 
نرگس از محصولات 
آن است که از 
کیفیت و مرغوبیت 
بسیار بالایی 
برخوردار بوده و 
به سایر کشورها 
صادر می‌شود. 
برداشت گل نرگس 
از اواخر آذرماه آغاز 
و تا اواخر دی ماه 
در شهرستان خفر 
استان فارس ادامه 
دارد. 
  عکس‌:
خ‌بخش طاهره ر
ایسنا

 سینمای کودک و نوجوان نیازمند
نگاهی تازه است

درباره وضعیت نامطلوب سینمای کودک و نوجوان باید به این نکته اشاره 
کرد که متأسفانه مدیران فرهنگی ما، تفکرات خودشان را در آثاری که 
برای کودک و نوجوان تهیه می‌شد، جا می‌دادند و این به مذاق بچه‌ها 
خوش نمی‌آمد. ما نیاز به نگاه تازه‌ای در صنعت فیلمسازی حوزه کودک و 
نوجوان داریم. در گذشته، بچه‌ها و دانش‌آموزان یا در مدرسه یا در خانه 
و یا در کوچه با موضوعات مختلف آشنا می‌شدند و کل محیط 
آموزش آنها در این سه مکان خلاصه می شد، اما امروز هر 
کودکی یک جهان را مقابل خود دارد و ما هم اکنون در یک 
فضای جهانی تنفس می‌کنیم. این بچه‌ها خوراک متناسب 

با شرایط جدید نیاز دارند.
 

 بخشی از گفته‌های هوشنگ مرادی کرمانی
نویسنده پیشکسوت در مهر

نقل قول

پیشنهاد

مواجهه با مرگ  در »خیره به خورشید«
اروین یالوم، روانپزشک و فیلسوف وجودی 
برجسته، در کتاب پرفروش خود »خیره 
به خورشید«، ما را به اعماق درون خود 
می‌برد و با یکی از بنیادی‌ترین و همه‌گیرترین 
ترس‌های انسان یعنی ترس از مرگ روبه‌رو 
می‌کند. یالوم با زبانی روان و شیوا، و با 
بهره‌گیری از تجربیات بالینی خود و همچنین داستان‌های 
شخصی، به بررسی ریشه‌های این ترس و تأثیرات آن بر زندگی 

روزمره می‌پردازد.
یالوم در کتاب »خیره به خورشید«، به‌روشنی بیان می‌کند که 
ترس از مرگ یک احساس طبیعی و همگانی است. هیچ‌کس از 
این ترس مصون نیست، حتی افرادی که به ظاهر قوی و بی‌باک 
به نظر می‌رسند. این ترس ریشه در ماهیت وجودی انسان دارد و 
به سؤالات بنیادینی مانند »من کیستم؟«، »بعد از مرگ چه اتفاقی 

می‌افتد؟« و »زندگی چه معنایی دارد؟« مرتبط است.
»خیره به خورشید«، کتابی ا‌ست که یالوم در هفتاد‌وپنج سالگی 
برای رویارویی با اضطراب مرگ خود نوشت، اما هدف اصلی او از 
نگارش این اثر، صرفاً کاهش اضطراب شخصی‌اش نبود. یالوم آرزو 
داشت به‌عنوان یک معلم عمل کند و آموخته‌هایش را به دیگران 
انتقال دهد. او می‌خواست با به جا گذاشتن میراثی ماندگار، آرامش 

درونی بیابد و اضطراب وجودی 
خود را کاهش دهد. این رویکرد، 
همانند فردی است که پیش از 
مرگ، مدرسه‌ای می‌سازد یا پارکی 
را احداث می‌کند تا نسل‌های 

آینده از آن بهره‌مند شوند.
یالوم معتقد است، در هر لحظه 
از زندگی نمی‌توان مدام به مرگ 
فکر کرد، این به این می‌ماند که 
بخواهید خیره به خورشید بنگرید. 
ما هرگز نمی‌توانیم اضطراب از 
مرگ را از بین ببریم و به قول 
افلاطون: »ما نمی‌توانیم به اعماق 

وجودمان دروغ بگوییم.« اما می‌توانیم آن را مدیریت کنیم و 
اثراتش را تقلیل دهیم. اگر به‌دنبال راهی برای غلبه بر ترس از 
مرگ و رسیدن به آرامش درونی هستید، خواندن کتاب »خیره 
به خورشید« را به شما توصیه می‌کنم. »خیره به خورشید« تنها 
یک کتاب نیست، بلکه یک دعوت به تفکر و تأمل درباره یکی از 

اساسی‌ترین پرسش‌های زندگی است.
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